
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33197 Quarta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  11ª REGIONAL
.

PORTARIA
.

PORTARIA N º 699 DE 05   DE JULHO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2016/272750.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
57194977/1 ALEXANDRA 

BEZERRA BONZI
ODONTÓLOGO 11ºCRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 

EM 05.07.2016
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Protocolo 999902

PORTARIA N º 700 DE 05   DE JULHO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2016/272789.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
57206550/1 TACIANA 

MIRANDA 
RIBEIRO DA 

SILVA

AGENTE DE 
ARTES PRÁTICAS

11ºCRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 

EM 05.07.2016
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Protocolo 999904

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  12ª REGIONAL
.

DIÁRIA
.

Portaria nº 423 de 23 de Agosto de 2016.
Nome: Abrahão Raimundo Alab Tavares
Cargo: Motorista Ofi cial
Matrícula/Siape: 502772
CPF: 257.067.722-15
Período: 29.08 a 03.09.2016
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: São Felix do Xingu e Ourilândia do Norte
Objetivo: Conduzir técnicos deste 12ºCRS/SESPA.
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo 1000064

Portaria nº 424 de 23 de Agosto de 2016.
Nome: Ademar coelho Barbosa
Cargo: Motorista Ofi cial
Matrícula/Siape: 505545
CPF: 032.693.292-53
Período: 15 a 19.08.2016
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Água Azul do Norte, Tucumã e São Felix do Xingu
Objetivo: Transportar matérias diversos aos Municípios 
sob jurisdição desta 12ºCRS/SESPA/ENDEMIAS
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo 1000082

Portaria nº 425 de 23 de Agosto de 2016.
Nome: Ademar coelho Barbosa
Cargo: Motorista Ofi cial
Matrícula/Siape: 505545
CPF: 032.693.292-53
Período: 22 a 26.08.2016
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Santana do Araguaia, Santa Maria das Barreiras e 
Cumaru do Norte
Objetivo: Transportar matérias diversos aos Municípios 
sob jurisdição desta 12ºCRS/SESPA/ENDEMIAS
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo 1000084

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 212 de 18 de Agosto 2016.
Objetivo: PARTICIPAR DO TREINAMENTO NAS ACOES DE 
DIAGNOSTICO, TRATAMENTO, CONTROLE E SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO EM TUBERCULOSE..
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA- Brasil
Servidor(es):
5850940/3/ DENILTON DE CASTRO TAVARES (FARMACÊUTICO) 
3.0 diárias (Completa) / de 24 a 26.08.2016.

Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo 999794

PORTARIA Nº. 209 de 17 de Agosto de 2016.
Objetivo: SUPERVISIONAR E ATUALIZAR O SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO DA MALARIA-SIVEP.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): BAIÃO/PA- Brasil
Servidor(es): 
0505299/ JOSE RAIMUNDO DA SILVA. (AGENTE DE SAUDE 
PUBLICA)
2.5 diárias (Completa) / de 25 a 27.08.2016.

Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo 999799

PORTARIA Nº. 214 de 19 de Agosto de 2016.
Objetivo: REALIZAR REUNIÃO TÉCNICA COM A EQUIPE 
DE TRABALHO DA VIGILANCIA EM SAUDE DO MUNICIPIO 
(PROFISSIONAIS COM A EQUIPE ATUANTES NAS AÇÕES DIRETA 
COM A POPULAÇÃO) PARA SENSIBILIZAR E ORIENTAR A 
RESPEITO DA OUVIDORIA DO SUS E SIC-PA (SOLICITAÇÃO DE 
INFORMAÇÃO AO CIDADÃO).
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): MOCAJUBA/PA- Brasil
Servidor(es):
57190531/1 / ANTONIA DENIZE CARDOSO DAMASCENO 
(OUVIDORIA DO 13ºCRS/SESPA)
57233230/1/ VICENTE FILHO ASSUNÇÃO DA CRUZ (TÉCNICO 
OUVIDORIA DO 13ºCRS/SESPA) 2.5 diárias (Completa) / de 25 
a 27.08.2016.

Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo 999803

PORTARIA Nº. 219 de 18 de Agosto de 2016.
Objetivo: SUPERVISIONAR E AVALIAR AS AÇÕES DE VIGILÂNCIA 
E CONTROLE DA DOENÇA DE CHAGAS.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): BAIÃO/PA- Brasil
Servidor(es):
5265916/3 / EDICLEUSA ANDRADE DOS SANTOS (CHEFE DA 
DIVISÃO DE ENDEMIAS)
57206623/1/ JONAS DO CARMO PEREIRA JÚNIOR (AGENTE DE 
CONTROLE DE ENDEMIAS) 
2.5 diárias (Completa) / de 25 a 27.08.2016.

Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo 999804

PORTARIA Nº. 220 de 18 de Agosto de 2016.
Objetivo: CONDUZIR E ACOMPANHAR OS TECNICOS DESTA 
REGIONAL QUE IRAO SUPERVISIONAR E AVALIAR AS ACOES DE 
VIGILANCIA E CONTROLE D DOENÇA DE CHAGAS.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): BAIÃO/PA- Brasil
Servidor(es):
0505208 / MANOEL OTÁVIO RIBEIRO BAIA (MOTORISTA) 2,5 
diárias (Completa) / de 25 a 27.08.2016.

Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo 999807

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 750/2016 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a solicitação feita através do processo nº 
2016/318848 de 05/08/2016.
CONSIDERANDO a necessidade em Reestruturação dos 
Serviços de Endoscopia Digestiva, Broncoscopia e DDI, do 
Hospital Ophir Loyola.
R E S O L V E :
REESTRUTURAR a partir de 01/08/2016 a Divisão de 
Endoscopia Digestiva e Broncoscopia desvinculando-a da 
Divisão de Diagnóstico por Imagem-DDI, com a fi nalidade de 
proporcionar o desenvolvimento do diagnóstico e terapêutica 
das patologias digestivas e respiratórias, subordinado a Diretoria 
Técnica, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em,17 de agosto de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 1000130

PORTARIA N° 751/2016 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a solicitação feita através do processo nº 
2016/298363 de 22/07/2016.
CONSIDERANDO a necessidade de padronizar e implementar o 
Serviço de Ortopedia Oncológica do Hospital Ophir Loyola.
R E S O L V E :
CRIAR a partir de 01/08/2016, a Divisão de Ortopedia 
Oncológica, com a fi nalidade de realizar atendimento e 
tratamento oncológico especializado para as patologias do 
aparelho músculo esquelético, subordinado a Diretoria Clínica, 
deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de agosto de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 1000145

PORTARIA N° 752/2016 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.


